
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 86 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 46 DEL 06-09-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: Decreti Ministero dell'Interno del 30.01.2020 e dell11.11.2020 - Interventi di 

efficientamento energetico - Completamento dell'efficientamento energetico 

dell'illuminazione pubblica. Aggiudicazione efficace. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di settembre  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che: 
- l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuola, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 
 
- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 46 del 06-09-2021   

 

2018, per i seguenti importi: 
a) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
b) omissis………; 
 
- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno 30 gennaio 2020 sono stati assegnati a ciascun Comune, i contributi per gli 
anni 2021-2024, ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre2019, n. 
160; 
 
- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della 
Legge 160/2019, per l'anno 2021 sono stati assegnati contributi aggiuntivi ai comuni 
per gli investimenti sopra richiamati; 
 
- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo aggiuntivo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, per gli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) del precedente decreto 
del 30.01.2020; 
 
- il suddetto Decreto ribadisce la decadenza del contributo per i Comuni che non 
iniziano l’esecuzione dei lavori entro il termine del 15 settembre 2021; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende utilizzare il contributo 
complessivo di euro 100.000,00, sia per il completamento dell’efficientamento 
energetico della pubblica illuminazione esistente e sia per l’estendimento di alcuni 
impianti utilizzando sempre la tecnologia LED; 
 
VISTO che con deliberazione della G.C. n. 41 del 03.08.2021 si è provveduto: 
- ad approvare il progetto definitivo dell'intervento "Decreti Ministero dell’Interno del 
30.01.2020 e dell’11.11.2020 - Interventi di efficientamento energetico - 
Completamento dell’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica”, 
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell'importo di euro 100.000,00 di cui euro 
85.079,51 per lavori ed euro 14.920,49 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 
- ad imputare la spesa di euro 100.000,00, necessaria alla realizzazione dell'intervento, 
al cap. 2843 cod. 10.05-2.02.01.09.012 del vigente bilancio comunale anno 2021; 
 
VISTO che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 45 del 14.08.2021 si è 
stabilito: 
- di approvare, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il progetto esecutivo 
relativo all’intervento "Decreti Ministero dell’Interno del 30.01.2020 e dell’11.11.2020 
- Interventi di efficientamento energetico - Completamento dell’efficientamento 
energetico dell’illuminazione pubblica” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
dell'importo di euro 100.000,00 di cui euro 85.079,51 per lavori ed euro 14.920,49 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 
- di procedere all'appalto dell'intervento "Decreti Ministero dell’Interno del 30.01.2020 
e dell’11.11.2020 - Interventi di efficientamento energetico - Completamento 
dell’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica” per l'importo di euro 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 46 del 06-09-2021   

 

85.079,51, compresi euro 4.253,98 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, 
oltre IVA al 10%; 
- di procedere all’acquisizione in economia dei lavori in argomento a mezzo procedura 
di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, facendo 
ricorso al MEPA, invitando a formulare offerta n. 3 operatori economici e adottando il 
criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale sull'elenco 
prezzi posto a base di gara; 
 
VISTO che tramite RDO n. 2857380 del 28.08.2021 sono state invitate a formulare 
offerta le seguenti ditte: 
1) LINEA LEADER S. & C. srl - Via Adige, n. 12 - 63900 Fermo (FM) - Part. IVA 
01233850427; 
2) SEGONI LUIGI & C. snc - C.da San Martino, n. 28 - 63900 Fermo (FM) - Part. IVA 
00757800446; 
3) TELEIMPIANTI ONE sas di Clementi Andrea & C. - Via San Giovanni, n. 2 - 63854 
Santa Vittoria in Matenano (FM) - Part. IVA 02011750441; 
 
DATO ATTO che entro le ore 18.00 del 05.09.2021, termine ultimo stabilito nella sopra 
richiamata RDO, sono pervenuta le seguenti offerte: 
1) LINEA LEADER S. & C. srl, con sede a Fermo (FM) in Via Adige, n. 12, Part. IVA 
01233850427, la quale ha offerto il ribasso del 5,00% rispetto all'importo posto a base 
d'asta; 
2) SEGONI LUIGI & C. snc, con sede a Fermo (FM) in C.da San Martino, n. 28, Part. IVA 
00757800446, la quale ha offerto il ribasso del 3,96% rispetto all'importo posto a base 
d'asta; 
3) TELEIMPIANTI ONE sas di Clementi Andrea & C., con sede a Santa Vittoria in 
Matenano (FM) in Via San Giovanni, n. 2, Part. IVA 02011750441, la quale ha offerto il 
ribasso del 12,08% rispetto all'importo posto a base d'asta; 
 
RITENUTO aggiudicare l’appalto dei lavori in argomento alla ditta TELEIMPIANTI ONE 
sas di Clementi Andrea & C., con sede a Santa Vittoria in Matenano (FM) in Via San 
Giovanni, n. 2, Part. IVA 02011750441, in quanto ha formulato l’offerta più 
vantaggiosa per questo Ente; 
 
VISTO il DURC (protocollo INAIL_28763895 del 13.08.2021, scadenza validità 
11.12.2021) dal quale si evince che la ditta TELEIMPIANTI ONE sas di Clementi Andrea 
& C. di Santa Vittoria in Matenano (FM) è in regola con il versamento dei contributi nei 
confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi; 
 
CONSIDERATO che nulla osta all’aggiudicazione efficace dell’intervento "Decreti 
Ministero dell’Interno del 30.01.2020 e dell’11.11.2020 - Interventi di efficientamento 
energetico - Completamento dell’efficientamento energetico dell’illuminazione 
pubblica” alla ditta TELEIMPIANTI ONE sas di Clementi Andrea & C., con sede a Santa 
Vittoria in Matenano (FM) in Via San Giovanni, n. 2, Part. IVA 02011750441, per 
l'importo di euro 71.061,81, al netto del ribasso offerto del 12,08%, oltre gli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad euro 4.253,98, e quindi per 
complessivi euro 75.315,79, oltre IVA al 10%; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 46 del 06-09-2021   

 

RIBADITO che: 
- che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.) alla predetta 
opera è il seguente: CUP: H87H21002590001; 
- che il codice CIG attribuito dall’AVCP per l'opera in argomento è il seguente: CIG: 
8872434428; 
 
ACCERTATA la disponibilità della somma di euro 100.000,00 al cap. 2843, cod. 10.05-
2.02.01.09.012, del vigente bilancio comunale anno 2021; 
 
RICHIAMATO l'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. 
"Amministrazione Trasparente"; 
 
VISTO l'art. 29 del Codice ad oggetto "Principi in materia di trasparenza";  
 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in 
particolare: 
- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
- l'art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle prenotazioni di impegno e sugli impegni di spesa e relative 
modalità di assunzione; 
- l'art. 192 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula 
dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, 
l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTI inoltre: 
- la Legge 11.09.2020, n. 120; 
- il D. Lgs. n° 50/2016 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici"; 
- il D. Lgs. n° 56/2017 ad oggetto "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ad oggetto. "Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE"", per la parte attualmente ancora in vigore; 
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività 
Produttive e Vigilanza; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 46 del 06-09-2021   

 

DATO ATTO in fine: 
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;  
- di agire nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente”; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 
DI AGGIUDICARE in via efficace, sulla base di quanto in precedenza esposto e 
precisato, l’intervento "Decreti Ministero dell’Interno del 30.01.2020 e dell’11.11.2020 
- Interventi di efficientamento energetico - Completamento dell’efficientamento 
energetico dell’illuminazione pubblica” alla ditta TELEIMPIANTI ONE sas di Clementi 
Andrea & C., con sede a Santa Vittoria in Matenano (FM) in Via San Giovanni, n. 2, 
Part. IVA 02011750441, per l'importo di euro 71.061,81, al netto del ribasso offerto del 
12,08%, oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad euro 
4.253,98, e quindi per complessivi euro 75.315,79, oltre IVA al 10%; 
 
DI APPROVARE il quadro economico rimodulato a seguito di gara nel seguente modo: 
 

Q.T.E.  DI CONTRATTO: 

  

IMPORTO LAVORI  euro 85.079,51  

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI 

A RIBASSO D'ASTA euro 4.253,98  

RIBASSO D’ASTA DEL 12,08% euro - 9.763,72   

IMPORTO NETTO DEI LAVORI 
 

 euro 75.315,79 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:     

IVA su lavori 10% euro 7.531,58   

Lavori in economia, imprevisti ed 

arrotondamento euro 6.412,54   

SOMMANO euro 13.944,12 euro 13.944,12 

Economie da ribasso d’asta   euro 10.740,09 

Totale generale del progetto Euro 100.000,00 

 
DI STABILIRE a carico degli affidatari i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:  



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 46 del 06-09-2021   

 

- gli affidatari del presente appalto assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto è 
stipulato tramite MEPA; 
 
DI DARE ATTO altresì che: 
- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 
servizi, ai sensi dell'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è esercitato, da ogni responsabile di servizio, attraverso il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 
visto attestante la copertura finanziaria; 
 
DI NON TROVARSI, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;  
 
DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), del 
D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e art. 
183, comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D. Lgs. 126/2014), il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, come attualmente disciplinate dai commi 
463-484 dell’art. 1 della Legge 11/12/2016 n. 232 (c.d. Legge di Bilancio 2017); 
 
DI DARE ATTO che la presente determina sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli 
obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016. 
 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 46 del 06-09-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  06-09-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

 

Esecutiva il 06-09-2021 

 

 

 


